
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE 

 
PORTARIA Nº 049/2021/DCTJ, DE 07 DE ABRIL DE 2021 

 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DE JOINVILLE, DO CAMPUS DE JOINVILLE, 
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais, tendo em vista o que consta na Solicitação Digital nº 012096/2021, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Portaria 072/2020/DCTJ de 19 de novembro de 2020 em 30 de 
abril de 2021.  

Art. 2º Designar para compor o Colegiado do Curso de Engenharia Aeroespacial, 
os docentes: 

Titulares Suplentes 
Alexandre Miers Zabot Helton da Silva Gaspar  
Antônio Otaviano Dourado Eduardo de Carli da Silva 
Rafael Delatorre Hugo Larico 
Gian Ricardo Berkenbrock   
Kleber Vieira de Paiva   
Marcos Alves Rabelo   
Marcus Vinicius Volponi Mortean  
Vitor Endo  
Talita Sauter Possamai  
Viviane Lilian Soethe Parucker   

Art. 3º Aos membros Titulares serão atribuídas 2 (duas) horas semanais para a 
execução da atividade. 

Art. 4º O mandato terá duração por 2 (dois) anos com vigência a iniciar em 30 de 
abril de 2021 e entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFSC. 

 
 
 
 

DIEGO SANTOS GREFF 
Diretor Geral 


		2021-04-07T10:49:30-0300




